
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광국 부서 : 문화예술과

정책: 문화예술도시조성 및 육성

단위: 강릉문화정체성 확립 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광국 115,965,236 108,609,131 7,356,105

국 10,293,958 10,238,548 55,410

균 2,125,000 2,125,000 0

기 7,525,090 6,099,200 1,425,890

특 300,000 300,000 0

도 12,562,175 13,110,585 △548,410

조 81,000 0 81,000

시 83,078,013 76,735,798 6,342,215

문화예술과 30,788,646 28,488,291 2,300,355

국 2,535,872 2,535,872 0

균 1,000,000 1,000,000 0

기 1,962,688 937,688 1,025,000

도 3,569,200 3,161,700 407,500

시 21,720,886 20,853,031 867,855

문화예술도시조성 및 육성 19,732,987 17,992,987 1,740,000

국 90,300 90,300 0

균 1,000,000 1,000,000 0

기 1,669,906 749,906 920,000

도 1,453,929 1,177,929 276,000

시 15,518,852 14,974,852 544,000

강릉문화정체성 확립 5,738,952 5,448,952 290,000

국 90,300 90,300 0

기 944,906 749,906 195,000

도 530,629 472,129 58,500

시 4,173,117 4,136,617 36,500

창의문화도시 육성(관광거점도시) 100,000 100,000 0

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 100,000 △65,000

201 일반운영비 18,600 18,600 0

기 9,300 0 9,300

도 2,790 0 2,790

시 6,510 18,600 △12,090

01 사무관리비 13,600 13,600 0

○창의도시 홍보물 제작

4,000 4,000 0경정 4,000원 * 1,000부

기 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 4,000 △2,600

○창의도시 추진위원회 회의 참석수당

5,600 5,600 0경정 100,000원 * 14명 * 4회

기 2,800 0 2,800

도 840 0 840

시 1,960 5,600 △3,640

○창의도시 자문위원 자문료

2,000 2,000 0경정 200,000원 * 2명 * 5회

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 2,000 △1,300



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광국 부서 : 문화예술과

정책: 문화예술도시조성 및 육성

단위: 강릉문화정체성 확립 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○창의도시 공무원 교육 강사료

2,000 2,000 0경정 500,000원 * 2명 * 2회

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 2,000 △1,300

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○음식 창의도시 시민네트워크 워크숍

5,000 5,000 0경정 5,000,000원 * 1식

기 2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 5,000 △3,250

202 여비 1,400 1,400 0

기 700 0 700

도 210 0 210

시 490 1,400 △910

01 국내여비 1,400 1,400 0

○창의도시 국내교류 추진

1,400 1,400 0경정 140,000원 * 2명 * 5회

기 700 0 700

도 210 0 210

시 490 1,400 △910

207 연구개발비 80,000 80,000 0

기 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

시 28,000 80,000 △52,000

01 연구용역비 80,000 80,000 0

○창의도시 연구용역 80,000 80,000 0경정 80,000,000원 * 1식

기 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

시 28,000 80,000 △52,000

음식문화 관광상품 개발 및 운영(관광거점도시) 290,000 0 290,000

기 145,000 0 145,000

도 43,500 0 43,500

시 101,500 0 101,500

308 자치단체등이전 290,000 0 290,000

기 145,000 0 145,000

도 43,500 0 43,500

시 101,500 0 101,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 290,000 0 290,000

○음식문화 관광상품 개발 및 운영

290,000 0 290,000290,000,000원 * 1식

기 145,000 0 145,000

도 43,500 0 43,500

시 101,500 0 101,500

문화예술활동 지원 6,277,540 4,827,540 1,450,000

기 725,000 0 725,000

도 473,300 255,800 217,500

시 5,079,240 4,571,740 507,500



실국: 문화관광국 부서 : 문화예술과

정책: 문화예술도시조성 및 육성

단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

강릉관광 브랜드 공연(관광거점도시) 1,450,000 0 1,450,000

기 725,000 0 725,000

도 217,500 0 217,500

시 507,500 0 507,500

201 일반운영비 1,000,000 0 1,000,000

기 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

시 350,000 0 350,000

03 행사운영비 1,000,000 0 1,000,000

○창작뮤지컬 제작 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원 * 1식

기 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

시 350,000 0 350,000

307 민간이전 450,000 0 450,000

기 225,000 0 225,000

도 67,500 0 67,500

시 157,500 0 157,500

04 민간행사사업보조 450,000 0 450,000

○상설공연 운영 450,000 0 450,000450,000,000원 * 100%

기 225,000 0 225,000

도 67,500 0 67,500

시 157,500 0 157,500

문화재 원형보존 7,477,657 7,277,657 200,000

국 2,445,572 2,445,572 0

기 120,000 120,000 0

도 1,547,671 1,447,671 100,000

시 3,364,414 3,264,414 100,000

문화재 보호· 보수·정비 5,454,957 5,254,957 200,000

국 2,056,372 2,056,372 0

기 120,000 120,000 0

도 1,140,531 1,040,531 100,000

시 2,138,054 2,038,054 100,000

도지정문화재 보수정비(강릉 낙가사) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○낙가사 마당정비 200,000 0 200,000200,000,000원 * 100%

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

강릉단오제 관리 2,529,338 2,319,338 210,000

기 172,782 67,782 105,000

도 414,500 383,000 31,500

시 1,942,056 1,868,556 73,500

강릉단오제 보존ㆍ육성 2,059,168 1,849,168 210,000



실국: 문화관광국 부서 : 문화예술과

정책: 강릉단오제 관리

단위: 강릉단오제 보존ㆍ육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 105,000 0 105,000

도 414,500 383,000 31,500

시 1,539,668 1,466,168 73,500

단오 콘텐츠 관광상품 개발(관광거점도시) 210,000 0 210,000

기 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

시 73,500 0 73,500

307 민간이전 210,000 0 210,000

기 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

시 73,500 0 73,500

02 민간경상사업보조 210,000 0 210,000

○단오 콘텐츠 관광상품 개발

210,000 0 210,000210,000,000원 * 100%

기 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

시 73,500 0 73,500

재무활동(문화예술과) 607,524 457,169 150,355

보전지출 607,524 457,169 150,355

문화예술부문 국도비보조금 반환 313,439 255,305 58,134

802 반환금기타 313,439 255,305 58,134

01 국고보조금반환금 50,438 10,957 39,481

○2019 통합문화이용권사업 국비 집행잔액 및

이자발생액 반납 39,481 0 39,48139,480,040원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 263,001 244,348 18,653

○2019 통합문화이용권사업 도비 집행잔액 및

이자발생액 반납 3,549 0 3,549

○2020 강원도 박물관미술관 운영 활성화사업

도비 정산액 반납 15,104 0 15,104

3,548,660원 * 1식

15,103,970원 * 1식

문화재부문 국도비보조금 반환 294,085 201,864 92,221

802 반환금기타 294,085 201,864 92,221

01 국고보조금반환금 189,518 112,375 77,143

○문화재 재난방지시설 구축(임영관삼문 소방)

방범시설 개선 국비 집행잔액 반납

530 0 530

○문화재 재난방지시설 구축(임영관삼문 소방)

방범시설 개선 국비 이자발생액 반납

159 0 159

○문화재 재난방지시설 구축(임영관삼문 방법)

방범시설 개선 국비 집행잔액 반납

29,898 0 29,898

○문화재 재난방지시설 구축(임영관삼문 방법)

방범시설 개선 국비 이자발생액 반납

1,217 0 1,217

○문화재 재난방지시설 유지관리(임영관삼문 등

6개소) 국비 집행잔액 반납 7,644 0 7,644

529,430원 * 1식

158,460원 * 1식

29,897,120원 * 1식

1,216,860원 * 1식

7,643,140원 * 1식



실국: 문화관광국 부서 : 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○문화재 재난방지시설 유지관리(임영관삼문 등

6개소) 국비 이자발생액 반납 67 0 67

○문화재 안전경비원 배치 및 활용 국비 집행잔

액 반납 20,005 0 20,005

○문화재 안전경비원 배치 및 활용 국비 이자발

생액 반납 189 0 189

○문화재 재난안전관리사업(IoT 방재시스템 구

축) 국비 집행잔액 반납 15,113 0 15,113

○문화재 재난안전관리사업(IoT 방재시스템 구

축) 국비 이자발생액 반납 2,321 0 2,321

66,280원 * 1식

20,004,880원 * 1식

188,690원 * 1식

15,112,950원 * 1식

2,320,950원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 104,567 89,489 15,078

○문화재 재난방지시설 구축(임영관삼문 소방)

방범시설 개선 도비 집행잔액 반납

69 0 69

○문화재 재난방지시설 구축(임영관삼문 소방)

방범시설 개선 도비 이자발생액 반납

21 0 21

○문화재 재난방지시설 구축(임영관삼문 방범)

방범시설 개선 도비 집행잔액 반납

3,844 0 3,844

○문화재 재난방지시설 구축(임영관삼문 방범)

방범시설 개선 도비 이자발생액 반납

157 0 157

○문화재 재난방지시설 유지관리(임영관삼문 등

6개소) 도비 진행잔액 반납 983 0 983

○문화재 재난방지시설 유지관리(임영관삼문 등

6개소) 도비 이자발생액 반납 9 0 9

○문화재 안전경비원 배치 및 활용 도비 집행잔

액 반납 6,002 0 6,002

○문화재 안전경비원 배치 및 활용 도비 이자발

생액 반납 57 0 57

○문화재 재난안전관리사업(IoT 방재시스템 구

축) 도비 집행잔액 반납 3,239 0 3,239

○문화재 재난안전관리사업(IoT 방재시스템 구

축) 도비 이자발생액 반납 697 0 697

68,070원 * 1식

20,370원 * 1식

3,843,910원 * 1식

156,450원 * 1식

982,690원 * 1식

8,520원 * 1식

6,001,160원 * 1식

56,600원 * 1식

3,238,630원 * 1식

696,280원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광국 부서 : 관광과

정책: 관광 기반 확충 및 관리

단위: 관광기획 및 관광지조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광과 16,853,891 15,839,891 1,014,000

국 1,186,900 1,186,900 0

기 1,416,824 1,016,824 400,000

특 300,000 300,000 0

도 593,797 473,797 120,000

시 13,356,370 12,862,370 494,000

관광 기반 확충 및 관리 7,870,178 7,130,178 740,000

국 877,500 877,500 0

기 950,000 830,000 120,000

특 300,000 300,000 0

도 274,000 238,000 36,000

시 5,468,678 4,884,678 584,000

관광기획 및 관광지조성 2,621,700 2,121,700 500,000

국 420,000 420,000 0

기 830,000 830,000 0

시 1,371,700 871,700 500,000

with 코로나 대비 관광활성화 지원 500,000 0 500,000

201 일반운영비 78,000 0 78,000

01 사무관리비 78,000 0 78,000

○홍보비 78,000 0 78,00078,000,000원 * 1식

308 자치단체등이전 422,000 0 422,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 422,000 0 422,000

○강릉 숙박앱 시스템 구축

22,000 0 22,000

○숙박페스타 400,000 0 400,000

22,000,000원 * 1식

400,000,000원 * 1식

관광개발 및 관광지조성 3,363,479 3,123,479 240,000

국 457,500 457,500 0

기 120,000 0 120,000

특 300,000 300,000 0

도 36,000 0 36,000

시 2,449,979 2,365,979 84,000

걷는 길 힐링걷기 프로그램 운영(관광거점도시) 90,000 0 90,000

기 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

201 일반운영비 90,000 0 90,000

기 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○걷는 길 관련 간담회 개최

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

기 2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

○시군연계 스토리 개발, 발굴

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식



실국: 문화관광국 부서 : 관광과

정책: 관광 기반 확충 및 관리

단위: 관광개발 및 관광지조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

03 행사운영비 83,000 0 83,000

○트레일코리아 개최 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

기 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

○걷기 행사 상설프로그램 운영

33,000 0 33,00033,000,000원 * 1식

기 16,500 0 16,500

도 4,950 0 4,950

시 11,550 0 11,550

비대면 관광안내서비스 구축-걷는 길(관광거점도시) 150,000 0 150,000

기 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

시 52,500 0 52,500

207 연구개발비 150,000 0 150,000

기 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

시 52,500 0 52,500

02 전산개발비 150,000 0 150,000

○걷는 길 스마트 가이드 시스템 구축

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

기 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

시 52,500 0 52,500

관광개발 및 홍보 1,161,731 871,731 290,000

기 215,000 70,000 145,000

도 73,500 30,000 43,500

시 873,231 771,731 101,500

관광자원발굴 및 육성 1,114,731 824,731 290,000

기 215,000 70,000 145,000

도 73,500 30,000 43,500

시 826,231 724,731 101,500

강릉 세미누들 축제(관광거점도시) 290,000 0 290,000

기 145,000 0 145,000

도 43,500 0 43,500

시 101,500 0 101,500

201 일반운영비 290,000 0 290,000

기 145,000 0 145,000

도 43,500 0 43,500

시 101,500 0 101,500

03 행사운영비 290,000 0 290,000

○강릉 세미누들 축제 290,000 0 290,000290,000,000원 * 1식

기 145,000 0 145,000

도 43,500 0 43,500

시 101,500 0 101,500



실국: 문화관광국 부서 : 관광과

정책: 관광홍보 및 마케팅

단위: 관광안내소 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광홍보 및 마케팅 1,708,540 1,724,540 △16,000

기 251,824 116,824 135,000

도 122,297 81,797 40,500

시 1,334,419 1,525,919 △191,500

관광안내소 운영 218,440 118,440 100,000

기 50,000 0 50,000

도 21,000 6,000 15,000

시 147,440 112,440 35,000

강릉 트래블라운지 조성(관광거점도시) 100,000 0 100,000

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○강릉 트래블라운지 조성

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

관광이미지 제고 1,135,100 1,085,100 50,000

기 151,824 66,824 85,000

도 81,297 55,797 25,500

시 901,979 962,479 △60,500

문화관광해설사 활동 지원 236,900 356,900 △120,000

기 66,824 66,824 0

도 20,047 20,047 0

시 150,029 270,029 △120,000

301 일반보전금 236,900 356,900 △120,000

기 66,824 66,824 0

도 20,047 20,047 0

시 150,029 270,029 △120,000

12 기타보상금 236,900 356,900 △120,000

○문화관광해설사 운영(시비추가)

103,252 223,252 △120,000경정 103,252,000원 * 1식

비대면 관광안내서비스 구축-키오스크(경상)(관광거

점도시)

100,000 0 100,000

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

02 전산개발비 100,000 0 100,000



실국: 문화관광국 부서 : 관광과

정책: 관광홍보 및 마케팅

단위: 관광이미지 제고 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○스마트 관광안내시스템 구축

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

비대면 관광안내서비스 구축-키오스크(자본)(관광거

점도시)

70,000 0 70,000

기 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

405 자산취득비 70,000 0 70,000

기 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

○스마트 관광안내시스템 구축(키오스크)

70,000 0 70,00010,000,000원 * 7대

기 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

국내외관광객 유치 추진 355,000 521,000 △166,000

기 50,000 50,000 0

도 20,000 20,000 0

시 285,000 451,000 △166,000

관광객 유치사업 75,000 230,000 △155,000

301 일반보전금 45,000 200,000 △155,000

12 기타보상금 45,000 200,000 △155,000

○단체 관광객 유치 인센티브제 운영

15,000 100,000 △85,000

○우수여행상품(여행사) 개발 및 육성 지원

30,000 100,000 △70,000

경정 15,000,000원 * 1식

경정 30,000,000원 * 1식

해외관광객 유치강화 70,000 81,000 △11,000

202 여비 5,000 16,000 △11,000

03 국외업무여비 5,000 16,000 △11,000

○해외 관광 설명회 및 국제박람회 참가여비

5,000 16,000 △11,000경정 5,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광국 부서 : 체육과

정책: 체육진흥

단위: 전문체육 육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

체육과 33,285,716 29,227,402 4,058,314

균 700,000 700,000 0

기 4,144,688 4,144,688 0

도 2,516,333 3,574,333 △1,058,000

조 50,000 0 50,000

시 25,874,695 20,808,381 5,066,314

체육진흥 28,375,067 24,378,067 3,997,000

균 700,000 700,000 0

기 2,519,688 2,519,688 0

도 1,578,833 2,636,833 △1,058,000

조 50,000 0 50,000

시 23,526,546 18,521,546 5,005,000

전문체육 육성 8,023,298 8,093,298 △70,000

기 537,000 537,000 0

도 98,000 98,000 0

시 7,388,298 7,458,298 △70,000

강원도소년체육대회 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○2021 강원도 소년체육대회 참가 0 30,000 △30,000경정 0원

동계스토브 리그 0 40,000 △40,000

307 민간이전 0 40,000 △40,000

04 민간행사사업보조 0 40,000 △40,000

○동계스토브 리그 0 40,000 △40,000경정 0원

생활체육 육성 1,270,708 1,465,708 △195,000

기 367,136 367,136 0

도 82,324 82,324 0

시 821,248 1,016,248 △195,000

율곡대기 전국 유소년 축구 대회 0 150,000 △150,000

307 민간이전 0 150,000 △150,000

04 민간행사사업보조 0 150,000 △150,000

○제13회 율곡대기 전국 유소년 축구대회

0 150,000 △150,000경정 0원

경포 마라톤대회 0 45,000 △45,000

307 민간이전 0 45,000 △45,000

04 민간행사사업보조 0 45,000 △45,000

○2021 경포 마라톤대회 0 45,000 △45,000경정 0원

체육 기반시설 확충 17,621,488 13,359,488 4,262,000

균 700,000 700,000 0

기 1,516,656 1,516,656 0

도 1,396,109 2,454,109 △1,058,000

조 50,000 0 50,000

시 13,958,723 8,688,723 5,270,000



실국: 문화관광국 부서 : 체육과

정책: 체육진흥

단위: 체육 기반시설 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복합복지 체육센터 건립사업(반다비 체육관) 7,158,000 4,196,000 2,962,000

기 1,000,000 1,000,000 0

도 0 1,058,000 △1,058,000

시 6,158,000 2,138,000 4,020,000

403 자치단체등자본이전 7,158,000 4,196,000 2,962,000

기 1,000,000 1,000,000 0

도 0 1,058,000 △1,058,000

시 6,158,000 2,138,000 4,020,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 7,158,000 4,196,000 2,962,000

○장애인체육센터 7,158,000 4,196,000 2,962,000경정 7,158,000,000원 * 1식

기 1,000,000 1,000,000 0

도 0 1,058,000 △1,058,000

시 6,158,000 2,138,000 4,020,000

강동면 상시동2리 게이트볼장 시설개선 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○강동면 상시동2리 게이트볼장 시설개선

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

강릉야구장 개보수 1,200,000 0 1,200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

○강릉야구장 개보수 1,200,000 0 1,200,0001,200,000,000원 * 1식

올림픽 대회관련시설 활용 1,368,314 1,307,000 61,314

대회관련시설 사업 1,368,314 1,307,000 61,314

생활밀착형 국민체육센터 건립사업(강릉아레나 수영

장)

1,361,314 1,300,000 61,314

401 시설비및부대비 1,361,314 1,300,000 61,314

02 감리비 61,314 0 61,314

○생활밀착형 국민체육센터 건립사업 감리비(불

용재편성) 61,314 0 61,31461,313,860원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광국 부서 : 녹지과

정책: 푸른휴양도시

단위: 도시녹화공간 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

녹지과 13,644,011 13,581,738 62,273

국 670,167 670,167 0

도 797,250 797,250 0

조 31,000 0 31,000

시 12,145,594 12,114,321 31,273

푸른휴양도시 7,915,516 7,853,516 62,000

국 670,167 670,167 0

도 789,250 789,250 0

조 31,000 0 31,000

시 6,425,099 6,394,099 31,000

도시녹화공간 확충 6,316,953 6,254,953 62,000

국 621,125 621,125 0

도 613,337 613,337 0

조 31,000 0 31,000

시 5,051,491 5,020,491 31,000

도심 녹지조성 사업 62,000 0 62,000

조 31,000 0 31,000

시 31,000 0 31,000

401 시설비및부대비 62,000 0 62,000

조 31,000 0 31,000

시 31,000 0 31,000

01 시설비 62,000 0 62,000

○녹지 조성사업 62,000 0 62,00062,000,000원 * 1식

조 31,000 0 31,000

시 31,000 0 31,000

재무활동(녹지과) 4,911 4,638 273

보전지출 4,911 4,638 273

국도비보조금 반환 4,911 4,638 273

802 반환금기타 4,911 4,638 273

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,271 2,998 273

○2019년 산림경영자원육성(나무은행 조성)

68 0 68

○2020년 산림경영자원육성(나무은행 조성)

205 0 205

67,730원 * 1식

204,810원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광국 부서 : 해양수산과

정책: 해양수산경쟁력 강화

단위: 수산정책진흥 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양수산과 21,392,972 21,471,809 △78,837

국 5,901,019 5,845,609 55,410

균 425,000 425,000 0

기 890 0 890

도 5,085,595 5,103,505 △17,910

시 9,980,468 10,097,695 △117,227

해양수산경쟁력 강화 19,028,902 19,202,302 △173,400

국 5,714,987 5,659,577 55,410

기 890 0 890

도 4,867,786 4,885,696 △17,910

시 8,445,239 8,657,029 △211,790

수산정책진흥 627,870 650,980 △23,110

국 100,700 100,000 700

기 890 0 890

도 245,500 245,410 90

시 280,780 305,570 △24,790

어촌 민속행사 지원 0 25,000 △25,000

307 민간이전 0 25,000 △25,000

04 민간행사사업보조 0 25,000 △25,000

○어촌전통 무형문화재 계승 0 10,000 △10,000

○어촌계 성황제 0 15,000 △15,000

경정 0원

경정 0원

청년어업인 정착 지원 1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 90 0 90

시 210 0 210

307 민간이전 1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 90 0 90

시 210 0 210

02 민간경상사업보조 1,000 0 1,000

○청년어업인 정착지원 1,000 0 1,0001,000,000원 * 100%

국 700 0 700

도 90 0 90

시 210 0 210

FTA 피해보전 직불제 및 폐업지원제사업 890 0 890

기 890 0 890

301 일반보전금 890 0 890

기 890 0 890

12 기타보상금 890 0 890

○FTA 피해보전 직불금 890 0 890890,000원 * 1식

기 890 0 890

수산자원관리 2,502,524 2,477,814 24,710

국 183,460 158,750 24,710

도 957,149 957,149 0

시 1,361,915 1,361,915 0



실국: 문화관광국 부서 : 해양수산과

정책: 해양수산경쟁력 강화

단위: 수산자원관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고수온 대응 지원 24,710 0 24,710

국 24,710 0 24,710

402 민간자본이전 24,710 0 24,710

국 24,710 0 24,710

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,710 0 24,710

○고수온 대응 지원(성립전)

24,710 0 24,710경정 30,887,500원 * 80%

국 24,710 0 24,710

수산물 가공·유통 육성 3,844,380 3,784,380 60,000

국 88,000 58,000 30,000

도 2,085,360 2,076,360 9,000

시 1,671,020 1,650,020 21,000

수산물 상생 할인 지원 110,000 50,000 60,000

국 55,000 25,000 30,000

도 16,500 7,500 9,000

시 38,500 17,500 21,000

307 민간이전 110,000 50,000 60,000

국 55,000 25,000 30,000

도 16,500 7,500 9,000

시 38,500 17,500 21,000

02 민간경상사업보조 110,000 50,000 60,000

○수산물 상생 할인 지원(성립전)

110,000 50,000 60,000경정 110,000,000원 * 1식

국 55,000 25,000 30,000

도 16,500 7,500 9,000

시 38,500 17,500 21,000

어업지원활성화 3,069,431 3,079,431 △10,000

국 98,417 98,417 0

도 906,433 906,433 0

시 2,064,581 2,074,581 △10,000

수산업경영인 대회 지원 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○수산업경영인 전국대회 행사참가 지원

0 10,000 △10,000경정 0원

해양관광기반구축 8,984,697 9,209,697 △225,000

국 5,244,410 5,244,410 0

도 673,344 700,344 △27,000

시 3,066,943 3,264,943 △198,000

전국 해양스포츠대회 지원 0 90,000 △90,000

도 0 27,000 △27,000

시 0 63,000 △63,000

307 민간이전 0 90,000 △90,000

도 0 27,000 △27,000

시 0 63,000 △63,000

04 민간행사사업보조 0 90,000 △90,000



실국: 문화관광국 부서 : 해양수산과

정책: 해양수산경쟁력 강화

단위: 해양관광기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전국 해양스포츠대회 지원 0 90,000 △90,000경정 0원

도 0 27,000 △27,000

시 0 63,000 △63,000

해양레포츠 문화축제 0 135,000 △135,000

307 민간이전 0 135,000 △135,000

04 민간행사사업보조 0 135,000 △135,000

○해양레포츠 문화축제 0 135,000 △135,000경정 0원

재무활동(해양수산과) 462,480 367,917 94,563

보전지출 462,480 367,917 94,563

해양수산 · 어촌부문 국도비보조금반환 462,480 367,917 94,563

802 반환금기타 462,480 367,917 94,563

01 국고보조금반환금 74,334 48,358 25,976

○2020년 친환경 에너지절감장비 보급사업 집행

잔액 및 이자발생액 9,561 0 9,561

○수산물산지거점유통센터(FPC) 지원사업(2018~

2019년) 이자발생액 16,348 0 16,348

○2020년 대체어장 자원동향 조사 사업 이자발

생액 67 0 67

9,560,600원 * 1식

16,347,820원 * 1식

66,420원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 388,146 319,559 68,587

○2020년 친환경 에너지절감장비 보급사업 집행

잔액 및 이자발생액 1,913 0 1,913

○2020년 소형어선인양기 설치사업 집행잔액 및

이자발생액 652 0 652

○2020년 외국인 어선원 고용안정 지원사업 집

행잔액 4 0 4

○2020년 연근해 채낚기어선 장비 지원사업 집

행잔액 및 이자발생액 7,086 0 7,086

○2020년 문어 연승어선 냉장고(냉각기) 지원사

업 집행잔액 및 이자발생액 212 0 212

○2020년 연근해 채낚기어선 안전장비(레이더)

지원사업 이자발생액 99 0 99

○2020년 어선 재해보상 보험료 지원사업 집행

잔액 및 이자발생액 6,927 0 6,927

○2020년 어선원 재해보상 보험료 지원사업 집

행잔액 및 이자발생액 1,317 0 1,317

○2020년 해양사고 예인어선 조난구조비 지원사

업 집행잔액 및 이자발생액 2,733 0 2,733

○2019년 어선추진기 로프절단장비 지원사업 집

행잔액 및 이자발생액 2,841 0 2,841

○2020년 어선사고 Zero화 안전장비 보급사업

집행잔액 및 이자발생액 15 0 15

○2020년 어선기관 및 어로안전 항해장비 지원

사업 집행잔액 및 이자발생액 3,761 0 3,761

1,912,120원 * 1식

651,700원 * 1식

3,190원 * 1식

7,085,050원 * 1식

211,260원 * 1식

98,110원 * 1식

6,926,950원 * 1식

1,316,220원 * 1식

2,732,310원 * 1식

2,840,620원 * 1식

14,500원 * 1식

3,760,600원 * 1식



실국: 문화관광국 부서 : 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 태풍 하이선 소규모어항 피해 재해복

구사업(지원) 집행잔액 및 이자발생액

3,475 0 3,475

○2019년 주문진항 좌판시설 현대화사업 이자발

생액 697 0 697

○수산물산지거점유통센터(FPC) 지원사업(2018~

2019년) 이자발생액 3,677 0 3,677

○2020년 수산생물 산란 서식장 조성사업 집행

잔액 및 이자발생액 751 0 751

○2020년 바다숲 조성사업 집행잔액 및 이자발

생액 29,381 0 29,381

○2020년 명태산업 광역특구 황태타발기 지원사

업 집행잔액 및 이자발생액 1,591 0 1,591

○2020년 명태산업 광역특구 통합브랜드 홍보마

케팅 지원사업 집행잔액 및 이자발생액

56 0 56

○2020년 수산물 국내 소비촉진행사 지원사업

집행잔액 및 이자발생액 289 0 289

○2020년 해면 어류양식(가두리)시설 지원사업

이자발생액 228 0 228

○2020년 동해연안 권역별 생태환경 조사 집행

잔액 및 이자발생액 882 0 882

3,474,390원 * 1식

697,000원 * 1식

3,676,390원 * 1식

750,270원 * 1식

29,380,010원 * 1식

1,590,660원 * 1식

55,900원 * 1식

288,380원 * 1식

227,030원 * 1식

881,040원 * 1식


